

Dziennik K. A. J. wychodzi codziennie w wyjątkach niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with 3 columns: location (Krakow, Lwow, etc.), duration (annual, quarterly, monthly), and price in zlotys and cents.

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Sład papieru Ż. J. Wywiakowski, księgarnia J. Oseka, handel Wiersuchowski, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szwajkiej N. 207. - We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta, ajencja dzienników A. Piaskowskiego w Tarnowie: Księgarnia Gazy, - B. Wolowski Administrateur de la Gazette des Etrangers Wien Kolowratring 9. - w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. - Oppelk Wollzeile nr. 22 - Rudolf Fossa, Seilerstr. Nr. 2. Filip Löb, biuro anonas Wollzeile Nr. 2. - w Pradze, Ferdinandstrasse Nr. 38. - w Berlinie, Monachium, Zurichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. - W Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie Lipsku, Bazylei, Zurichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie Haasenstein & Vogler. - w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournou 18.“

Ogłoszenie przedpłaty na rok 1873.

W roku 1873 „Kraj“ wstępuje w piąty rok istnienia swego. Pomimo licznych trudności i przeszkód jakie ze wszech stron napotykał, „Kraj“ wstępuje w ten piąty rok z powiększonym znacznie zasobem sił moralnych i z liczniejszym niż kiedykolwiek gronem współpracowników.

Zapraszając więc dziś Sz. Prenumeratorów naszych do odnowienia prenumeraty, nie potrzebujemy uciekać się do zbyt licznych reklam i ograniczamy się na zapowiedzi, że „Kraj“ nadal wychodzić będzie w tych samych warunkach jak dotąd.

Table showing subscription prices for Krakow and Lwow for annual, quarterly, and monthly terms.

Cena przedpłaty na „KRAJ“ pozostaje ta sama, t. j.: w Krakowie: rocznie 20 zlr., półrocznie 10 „ „ kwartalnie 5 „ „ miesięcznie 2 „ „ we Lwowie w księgarni Gubrynowicza i Schmidta: rocznie 21 zlr. — ct., półrocznie 10 „ 50 „ kwartalnie 5 „ 25 „ miesięcznie 2 „ „ z przesyłką pocztową: rocznie 24 zlr. — ct., półrocznie 12 „ — „ kwartalnie 6 „ — „ miesięcznie 2 „ 25 „

Dotychczasowi prenumeratorowie raczą na przekazie pocztowym przyklepić drukowany adres, pod którym dotychczas dziennik odbierali.

Kraków 19 grudnia.

Rezultat sobotniego posiedzenia zgromadzenia narodowego zadowolnić stronnictwo monarchiczne. Rząd przez usta ministra sprawiedliwości potępił petycję w celu rozwiązania zgromadzenia narodowego i oświadczył wyraźnie, że samo tylko zgromadzenie narodowe może stanowić o swém rozwiązaniu.

Dzienniki monarchiczne wszelkich odcieni triumfują z powodu odniesionego zwycięstwa, lecz bliżej przyjrzywszy się rzeczy, zwycięstwo to nie jest tak zupełnym, ani tak świętym, jak sobie wyobrażają monarchiści. Na petycjach podpisało się więcej miliona osób, i pomimo pewnych przeszkód, jakich doznają petycjonujący od prefektów wskutek ostatniego rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych — liczba petycji wynosi w chwili obecnej 3000.

Gdyby nie oświadczenie rządu przeciwko petycjom, co spowodowało przyłączenie się lewego środka do prawicy, większość potępiająca agitację w celu rozwiązania zgromadzenia narodowego, byłaby bardzo znacząca. Wiadomo bowiem bardzo dobrze, że pomiędzy lewym środkiem i lewicą republikańską toczyły się rokowania w celu wspólnego działania w sprawie petycji, lecz zbliżenie się lewicy umiarkowanej do skrajnej lewicy przyczyniło się do zerwania tych rokowań.

można dojść do porozumienia z dzisiejszą większością, jak na pełnym zgromadzeniu.

Zachowanie się więc rządu jest tylko rezultatem głęboko obmyśloną taktyki i nie powinno bynajmniej martwić szczyrnych republikanów. O jawnym zwycięstwie w izbie przeważnie monarchicznej nad monarchistami, jeszcze dzisiaj myśleć niepodobna. Samo nawet poparcie przez rząd myśli wyrażonej w petycjach nie zdołaloby jej zapewnić większości i tylko sprawdziłoby nową kryzys rządową, czego w chwili obecnej nikt sobie życzyć nie może.

Tymczasem porozumienie z komisją 30tu pozwoli na drodze pokojowej, bez gwałtownych wstrząśnień i agitacji przeprowadzić częściowe odnowienie izby wersalskiej. Tam, gdzie można dojść środkami legalnymi, rząd dzisiejszy nie chce i nie powinien chwycić się rewolucyjnych. Częściowe rozwiązanie zgromadzenia narodowego z wielu względów jest jedynie praktycznym w dzisiejszym położeniu Francji i musi dopiero nastąpić po uregulowaniu atrybucyj rozmaitych władz rządowych i przeprowadzeniu reform projektowanych przez p. Thiersa.

Wzmocnienie dzisiejszego porządku rzeczy przez nowe prawa organiczne, pozwoli Francji bez wielkiego niebezpieczeństwa znieść mniej więcej gwałtowne wstrząśnienia. — Lecz przy obecnym bądź co bądź prowizorycznym stanie rzeczy, rozwiązanie izby, jak zapewniał minister sprawiedliwości, musiałoby pociągnąć za sobą i ustąpienie p. Thiersa, a więc otworzyłoby pole dla wszelkiego rodzaju usurpacji.

Sobotnie posiedzenie i głosowanie ministrów wespół z prawicą zgromadzenia narodowego jest tylko wynikiem umiarkowanej polityki rządu, która trzyma się zdaleka od wszelkich ostateczności i pragnie zachować pewną harmonję pomiędzy niemi. Nie więcej jak przed dwoma tygodniami tenże sam rząd szedł ręką z lewicą republikańską i nawet skrajną lewicą, a dziś znowu z powodu rozpraw nad petycjami przechylił się na stronę prawicy. — W dzisiejszej Francji inaczej być nie może. Stanowcze oparcie się rządu na jednym stronnictwie dałoby niechybnie powód do nowego zamieszania w kraju, czego dowodem służy

najnowsza historia Francji. Dopóki się tylko da, rząd będzie wyzyskiwał swoje pośrednie stanowisko pomiędzy stronnictwami, bo właściwie mówiąc rząd własnego stronnictwa nie ma i nie tak prędko zdoła je wytworzyć. Samo przez się rozumie, że nikt podobnej polityki dzisiejszego rządu nie może uważać za zupełnie doskonałą, lecz jest ona w chwili obecnej jedynie zdrową i zastosowaną do okoliczności. Utrwalenie rzeczypospolitej konserwatywnie niewątpliwie pozwoli rządowi zająć samodzielne stanowisko wobec istniejących stronnictw.

Lausanne 17 grudnia.

Za obowiązek sumienia poczytuję sobie wyznać publicznie, iż uczucie, jakie wydana przez sejm lwowski ustawa szkolna we mnie wzbudziła, jest uczuciem głębokiej wdzięczności. Obawiałem się, że na wydanie jej zabraknie czasu i nie spodziewałem się ustawy szkolnej tak dobrej. Sejm przez nią pozyskał dla siebie dobrą notę na karcie dziejowej. Część mu! Ustawa dobra jest w ogólności, jako początek, jako punkt wychodni, jako zresztą świadectwo rozumienia powinności obywatelskich przez ludzi, co w skład sejmu wchodzi. Piszą w niektórych dziennikach, iż zrobili oni to pod naciskiem opinii publicznej. Maie się wydaje, że nie. Opinia publiczna, wedle czynów o niej sądząc, wyrażała się bardzo słabo. Dziennikarstwo nie pობudzało jej należycie, oglądając się na nią, ona zaś na dziennikarstwo. Inicjatywa prywatna, obrawszy sobie składką za sposób objawu, okazała się opieszalą i lekką. Petycjonowanie nie było ogólnem, jak się tego spodziewać należało w kraju, w którym, bardziej jak w każdym innym, oświata ludu jest sprawą najważniejszą. Zasluga więc oświaty, a przynajmniej część onej największa, w wydaniu ustawy należy się sejmowi, większości sejmowej, komisji zresztą, co tę sprawę poruczoną sobie miała i wywiązała się z zadania w sposób taki, że o sejmie lwowskim powiedzić można: błędzi, gdy się chce na polu wybiegów politycznych ze zrzeczością popisywać, nie godzi się mu jednak poczucia patriotyzmu i pojmowania obywatelskości odmawiać. Powtarzam więc raz jeszcze: czesć mu!

Ustawa jest dobrą w ogóle, nie jest atoli doskonałą. Pozwolę sobie wytknąć te w niej usterki, które są donioślejsze i na które uwaga publiczna zawczasu zwrócić by powinna, ażeby w swoim czasie upomnieć się o naprawę takowych. Dlaczego to gmina płaci na szkoły 12%, a obszar dworski 4%? Racja przez komisję podana bardzo jest słaba. Jak to się da obliczyć korzyść z oświaty, przypadająca na gminę i korzyść przypadająca na dwór? Obrachowanie podobne ma minę tak śmieszną, iż pojąć nie można, jak się mógł odważyć sprawozdawca komisji do takowego się uciekać, w celu usprawiedliwienia nierówności w rozkładzie ciężarów. Korzyść z oświaty jest o-

gólna, spływająca na kraj cały. Rozlewa się ona na wszystkich porównie. Dobrodziejstwa jej, wyrażając się szczególnie przez podniesienie dobrobytu ogólnego, bardziej się czuć dają tym, co, jak właściciele obszarów dworskich, rozporządzają większemi aniżeli włościanie środkami. Dlaczegoż oni właśnie mniej łozyć mają? Nie będą posyłali dzieci do szkółki gminnej? I to nie racja. Przypuszczenie podobne rzeczą z góry na szkółkę złe światło. Czemużby posyłać nie mieli? — czy dlatego, że szkółka ta będzie lichą? A przeto, chcąc we względzie racji tej być konsekwentnym, należałoby uwolnić od podatku wszystkich bezdzietnych, ci bowiem z pewnością do szkół dzieci posyłać nie będą. Zachodziła więc racja inna, do której się ustawodawcy przynależało nie chcieli, której my tu wymieniam nie będziemy, przeciwko której jednak opinia publiczna wystąpić powinna z jak najwięszą energją, ażeby na sejsi następnym sejm usunął tę krzyżującą niesprawiedliwość.

Drugi usterkę widzi mi się w sposobie mianowania nauczycieli. Ustawa orzeka zasadniczo przedstawianie kandydatów przez gminy. System ten, zaprowadzony we Francji, nader smutne wydał rezultaty. Gmina nie jest kompetentną do ocenienia kwalifikacyj nauczycielskich. Należało raczej postąpić w tym względzie odwrotnie: przedstawianie kandydatów poruczyć radzie szkolnej, gminie zaś pozostać wybór z pomiędzy pewnej liczby przedstawionych, trzech lub czterech na przykład. Dawałoby to większą rekojmiję uzdolnienia nauczycielskich, a zarazem usuwałoby z góry spory, jakie wynikają nieochoybie z powodu kandydatów niekwalifikowanych, których rady szkolne zatwierdzić nie będą mogły, a których gminy za wpływem powag miejscowych, dworu, parocha lub szynkarza, będą przedstawiały. Spodziewać się z tego powodu można nieporozumień najniebezpieczniejszych. Dziwić się należy, iż z sejmujących nikomu to na myśl nie przyszło. Usterkę ten, mając cechę zasadniczą, trudniejszy jest do usunięcia aniżeli poprzedniej.

Usterkę trzecią. Wyraźnie zabrakło sejmującym odwagi we względzie kobiet-nauczycielek, przypuszczonych jedynie do trzech klas początkowych. Przypuszczenie nie to pozostaje w niezgodzie z logiką. Kto może wyklądać w trzech klasach początkowych, może wyklądać i w czwartej, kto może wyklądać w czterech, może wyklądać w piątej i t. d. Wyklądanie w klasach niższych przysposabia nauczyciela do możliwości wyklądania w klasie bezpośrednio po nich następującej. Na tem polega karjera nauczycielska, będąca dla wchodzących na tę drogę siłą podniecia do pracowania nad sobą. Jestże to rzecz sprawiedliwa, karjerę dla mężczyzn, dla płci silniejszej i zaradniejszej, otwierając, a zamykając ją przed płcią słabszą? Naprawienie tego zależy od opinii publicznej, która przed sejsą następną przemówić winna w imię logiki obrażonej i sprawiedliwości pogwałconej.

Kiedy mowa o tym usterku, nie godzi się nie wyrazić zupełnego uznania za przyznanie nauczycielkom prawa do pensji w równy z nauczycielami wysokości. Jestto jeden z najpiękniejszych punktów

ustawy szkolnej galicyjskiej; jestto punkt, którym ona wyżej stanęła od ustaw winnych krajach. Ani w Ameryce, ani w Szwajcarii nauczycielka nie p-biera pensji równej pensji nauczyciela. Nie wątpię, że fakt ten podniesiemy zostanie jako przykład i stanie się dla nas powodem chluby. Czemuż, nie-tety! nie łączy się z nim przyznanie kobietom prawa do nauczycielowania wyżej jak w klasie trzeciej?

Czemuż naręcznie — usterkę czwartą — wyznaczyć sejm takie skąpe nauczycielce wynagrodzenie? nie chciano naraz wszystkich zrobić — czemu? „Nie odrzuca Kraków zbudowano.“ Ależ nam nauczycieli potrzeba na gwałt! nauczycieli jak najwięcej i jak najlepszych, a takich dość wysoko opłacić nie można. Przez wzgląd na korzyści, jakie dobre nauczyciele przyniosą, zapłata najwyższa jest jeszcze zamała. Urzędnikowi w kraju najwzajemniejszemu płacisz się ma tylko 300 zlr.?! Ustawa nazywa to minimum, a j-dnakże oznaczona minima jeszcze niższe. Oszczędności tej, najgorzej pojętej i najgorzej zastosowanej, obawiać się należało. Jestto oszczędność skąpca, zagłodzącego się przez wzgląd na kieszeń. Ta sama racja, która poprowadziła do nałożenia podatku 12%, postużyć mogła do nałożenia 25%, 30%, 35%. Kontrybucyi by sarkali? Sarkać będą i na 12%. Wymówka podobna nie wytrzymuje krytyki zdrowego rozsądku. Wskazywać w roku pierwszym, drugim i w trzecim jeszcze, a tymczasem donośnie uposażenie nauczycieli robiłoby konkurencyę wszystkim drogim, na jakich młodzież niezamożna kariery szuka. Pomiędzy tą młodzieżą obudziły się ruch naukowy, wobec którego należało w kilku punktach Galicji poustanawiać komitety egzaminatorskie, upoważnione do wydawania dyplomów. Mylnem bowiem jest mniemanie, że nauczyciele zdolni wychodzić mogą jedynie ze szkół normalnych. Wszelkie uzdolnienie potrzebuje podniecia, a to zawiera się przedewszystkiem w perspektywie zapewnienia bytu. Gdyby przeto takowa istniała, nauczyciele kształciłiby się sami, ze szkoda dla biur, kancelaryj, seminarj, gorzelanych praktyk itd.; ale z ogromnym za to zyskiem dla oświaty ludowej, która w ten sposób w szesć lat doszłaby do tego stopnia, do którego przy minimum 300 zlr. nie dojdzie i za lat sześćdziesiąt Wyposażenie nauczycieli stanowilo kardynalny punkt ustawy. Nietytu! w punkcie tym chybiła ona, grubo chybiła. Mając za zadanie założenie fundamentów, użyła na takowe drobny kamyków. Trzebaż to naprawić jak n-prędzej.

Trzeba również, gdy do naprawy ustawy przyjdzie, uzupełnić przyznaną szkolną, zaprowadzając odpowiedzialność nie tylko względem rodziców, nieposiadających dzieci do szkół, ale oraz i względem gmin, niedostarczających dzieci możliwości uczenia się. To ostatnie, bo czy nie ważniejszem jest od pierwszego pomimo, że jest to ciężar niemały, wobec zdrowo pojętej potrzeby oświaty, nieunikniony. Holandia, gdy u siebie szkolnictwo ludowe urządziła, nie wahała się nałożyć na gminy ciężarów ogromnych, których udźwignienie wydawało się ludzjom rozważnym niepodobnem. Skutek atoli zawiódł obrachowania i przewidywania rozważnych, a to dla przy-

Trzy listy z podróży.

List drugi. Czernelica 9 grudnia... Czernelica, wieś w obwodzie kołomyjskim, powiecie horodeńskim, poeta z Horodence, parafia obrządku łacińskiego i grecko-unickiego w miejscu, szkoła trywialna założona w r. 1858, mieszkańców 2,411, obszaru ziemi 5,011 morgów. Znajduje się tu stare zanczysko, pamiętne pobytom cesarzem Jana III, ludność trudni się tkactwem, fabryka cukru tłumaćka posiada tu suszarnię buraków. Otóż, co pisze o miejscu mego dziś przypadkowego pobytu poważna Encyklopedia powszechna, w tomie szóstym, na karcie 453. I wierzyć tu i spuścić się z ufnością na wygłoszenie sądu i opinii, choćby takiej olbrzymiej powagi o tysiąc tysięcy stronnice! Czernelica, powiadam wam, jest to dwoje w jednym... Jedno i to samo nazwisko, służy zarazem wsi i miasteczku. Część ta, która jest wsią, ma sobie jedynie dwór jaki taki i swego osobnego na własność dziedzica. A część ta znowu, która jest miasteczkiem, ma sobie także osobno swego własnego dziedzica, ale ma przytem pełno jeszcze innych rzeczy, o których się tamtej pierwszkiej powoile co jest tylko wsią ani nie śniło!...

Posłuchajcież: Czernelica mi stecko ma rynek, a do kółka tego rynku domki niektóre z pod sieniem i słupkami, zabitek stary i wcale wygodny. Ma kościół i cerkiew, i żydowską szkołę. Ma stare mieszczaństwo z przywilejami, obrządku łacińskiego, zowiące się: Stadoickimi, Sobolewskimi, Potockimi, Wąsowiczami i t. p. i ztąd wynika, że w czasie głodzenia zapowiedzi, często z ambony zlatują razem w jednej parze urodzeni z nieurodzonymi i nawzajem... a światu krakowskiemu ani się nie śni nawet wiedzieć, temu światu co się wielkim podobno nazywa, że w takim partycularzu jak Czernelica, o której mowa, pan Stadoicki wziął sobie za matkę Ołone Piłtoraczkę, pan Wąsowicz Paraskę Kanafacę, a panna Potocka wyszła jakby nigdy nie za Mykity Ciupaka. Nosi się to wszystko dosyć malowniczo, prócz ubrania kobiet zamępanych na głowie, tego płóciennego białego zwoju zakonniczego zowiącego się peremityką albo namytką. Piękne są jednak bekieszce ich futrem podbite, spodnie sukienne galonami obszyte i rzędy niepoliżone paciorki na szyi, zdobnych w kryzyki i medale. Mężczyźni o tej porze noszą wysokie baranie czapki z zawiasami. W kościele podczas nabożeństwa, w ławkach siedzi tylko sama tak zwana intelligencja a przynajmniej same tylko czarne surduty i suknie z kokardami, a głowy z kapelusikami niby gniazda wró-

bli jak chce terazniejsza nie wiem czy inteligentna moda... Reszta, bracia szlachta i nieszlachta, stoi. — Osobno kobiety, osobno diewczeta, osobno mężczyźni. Ci ostatni śpiewają pieśni po łacinie. Dziewczeta miały minę gromady owiec zbitę na kupę. — Wszystkie miały serdaka ciemne na sobie, włosy w tył zaczesane, związane i w jeden warkocz spuszczone, z kwiatkami świecącymi z szczyhu i papieru. W ogóle kobiety brzydkie tu są. Młode ratują się tem przekonaniem, że djabł był ładnym gdy miał lat szesnaście... Ale stare, aj! stare nie mają żadnego w swęj brzydotce ratunku, i możnaby każda mojej więcej być potrzebą wszelkiego dalszego jej charakteryzowania wziąć ztąd prosto na deski teatralne do roli w Makbecie... Kościół łaciński pod wezwaniem świętego Michała Archanioła, który w wielkim otarzu na obrzeże wcale dobrego pendzla zabija smoka, zbudowany jest w wieku siedemnastym przez Eufrozyne z Stanisławskich Potocką starościcę śniatyńską, późniejszą księżną Czartoryską wojewodzinę wołyńską, żonę ówego Michała księcia na Kiewaniu, którego pierwszą żoną była austriacka Jekenbergówna ulubienica królowej Cecylii Renaty, po której śmierci posiadano Władysława IV, że się w niej kochał... O czasie założenia i naprawy późniejszej tego kościoła, świadczy łaciński napis wysoko u stropu kościelnego naprzeciw wielkiego otarza zawieszony. Po prawej stronie tegoż otarza wisi na

ścianie duży w całej postawie portret założycielki. Niech mi daruję — jak powiada mój sąsiad pan Krzysztof... ale niesposób aby była mogła dostać aż dwóch mężów, gdyby była w rzeczywistości tak strasznie niepowabną jak na tym portrecie! Wyobraźcie sobie ogromną kobietę tak grubą w pasie jak aktor Wistocki niegdys gdy grał rolę organisty w Krakowiakach. Nadto pulchny gors i pulchne ręce mają ten skład u ośbki z piernika sprzedawane na jarmarkach... To wszystko ukrywa czarna akasmitna suknia z koronkami białemi brabanckimi oddanemi bardzo starannie... Nad tem wszystkiem góruje główka jak makówka maleńka — strójna w ciemne loczki — w oczka mikroscopijne — i w brwi... Ach! co za brwi! Zaden rogałek najgrubniejszy wiedzeńki nie jest w tak okrągły łuk wygięty jak te cieniutkie brwi księżnej Włodździny!... Trzeba niemiec kobiecie za grosz próżności żeby takie monstrum siebie zostawić po sobie... Trzeba niepożyciowego malarsza żeby zrobić z poci pięknej takiego ohydnego bohoma z... Ten niegodziwy Konterfekt zaney założycielki — był mi pokusa przez cały dzień niedzielnego na sumie nabożeństwa, ale po nabożństwie — oddałem się o con amore badaniu tego obrazu który dla Matejki stałby się jak nie zmorą i cauchemarem na kilka noczy z rządu... Ja nie Matejko — ale prosty sobie i pospółty śmiertelnik spałem po nim jak przed nim; a tylko te brwi — te nieo-

nie brwi pobudzając mnie do szczerzego śmiechu, przywiodły mi na pamięć owe inne brwi o których gaduła pani de Chéqy — owa niezrównanego dowcipu margrabini opowiada w swoich pamiętnikach... jako za jej czasów, j-dnej z dam dworskich modlącej się w kaplicy wersalskiej, brew przyprawiona upadła na książkę... Sasiadka jej rada z tej przгоды — bardzo miłosiernie ostrzegła ją o tem modląc się dalej zawzięcie... Właścicielka brwi, podniosta zgnę, po śliniła — i prędko przyłożyła napowrót na właściwe miejsce — ale zamodlona — niewłaściwym końcem obróciła ją, i wyszła z kaplicy z takim półkieszczyem nad okiem obróconem do góry rękami — ku wielkiej poczucie cał-go dworu... Od dwóch czy trzech lat — Czernelica dostała przywilej targów każdego tygodnia w poniedziałek. Wieść iaczki z całej okolicy na kilka mil w około spieszą tu na targ z czem która tylko może. — Jaj, kur, i gęsi a nawet paciuków spotkasz w ten dzień może wędzić jak za żelazną bramą w Warszawie... To wszystko ekwawpliwie wykupują żydki — wiozą do Kołomyji i kolejją wyprawiają w świat, najczęściej do Wiednia... Ztąd coraz większa w okolicy drożyzna — na którą gospodynie dworskie mocno narzekają, bo we własnej wsi u siebie gdy potrzeba, dokupić się niczego nie mogą. Zamoczysko stare — a raczej mury jego nie są ani piękne ani nawet wspaniałe — jak to się zwykle dzieje ze zwaliskami, które za podstawę mają dół i równinę, zamiast wyniosłej i stromej góry. — Dla

mnie, stara zamkowa ruina na płaszczynie — to jak piękna kobieta w niesmacznym i źle zrobionym stroju... Zydek stanisławowski dowiódł mnie do Horodenki i zostawił własnemu losowi bo go szabas zaszedł. W sobotę wziął mnie dalej młody parobczak rusin z dowolskimi kołmi. W Siemiakowcach zjechał z gościem i wsiął się na lewo. Pytam się go j-się zowie wieś która widać tam nie w doł? — To Kolinka — proszę wielmożno pana. — A ta druga wieś tam przed wami na wzgórk? — To Lubki — proszę wielmożno pana... Dałem pokój dalszemu prowadzeniu badań — bo mnie nazwiska nie wiele chećby brzmienia swoim — tak jak i kolica swoim wyglądanem... Przyjechałszy na miejsce, nie zastałem ruskiego proboszcza w domu. Po chłm na chram — prążyk czy coś takiego, i trzeba czekać. Rzecz bardzo niemiła, ale konie i najlepłej Faire bonne mine ma uavais je u. Tak zrobiłem, i zbykowię czas mój jak moge. Przyjechałem przed południem, kilka godzin później, właśnie gdy oknie zsiadał by zacząć pisać list pierwszy do was, zobaczyłem przez otwarte okno przybieżył pogodokroczący księdza już w podszłym wieku po części rynku która mi błoty nasŁuck poczywi przypomina. — Po-



Kronika potoczna i rozmaite.

Namleśnik hr. Agenor Gołuchowski, miał w poniedziałek dnia 16 b. m. posłuchanie u cesarza, również i nowo mianowany członek izby panów hr. Siemieński-Lewicki.

Odzyt. — Jutro w piątek dnia 20 grudnia, od godz. 5-7 wieczorem, na dochód towarz. wzajemnej pomocy uczniów wszechnicy Jagiellońskiej, w sali Tow. naukowego, będzie miał odzyt publiczny prof. dr. Franc. Karliński: „O ruchu gwiazd stałych.“ W sobotę 21 grudnia odzytu nie będzie, z powodu posiedzenia członków akademii.

W środę odbył się w sali b. towarzystwa naukowego odzyt dra Maurycego Straszewskiego, docenta filozofii: „o Zygmuncie Krasińskim jako poecie filozofie naszego wieku.“ Odzyt był zapowiadany programem i w dzienniku na godz. 6 wieczorem. Tymczasem w ciągu dnia uznano za rzecz stosowną zmienić godzinę wykładu i uprosić szan. prelegenta, aby wykład zaczął się o godzinę wcześniej. (Pomocem tej zmiany, jak słyszymy, miało być drugie przedst. w sali „cia przykry-go“ w teatrze.) Część publiczności d. śc. wcześniej dowiedziawszy się o tej zmianie, przybyła na salę o godzinie 5, kilkanaście osób, między którymi był i sp. ar. z dawca, zdołał przybyć dopiero o 5 1/2 a s. a była już prawie tak pełna, jak na najbardziej uczęszczanych wykładach. Od 5 1/2 jednak aż do 6 1/4 przybywało jeszcze mnóstwo osób, a szczęśliwie między nimi były te, które przyszły z kuponami w ciągu dnia biletami, inne bowiem nie dostały już miejsca. To ciągle przetrwanie drzwi, przeciskanie się nowo-przybyłych między ciał stojących mężczyzn i między ciasno ustawionymi krzesłami, wielką byt przeszkodą w słuchaniu głębszych filozoficznych uwag prelegenta o naszym wielkim wieszcu.

Przedmiot zapowiadany wykładu był w samej rzeczy wielce zachęcającym do przybycia na salę; słyszeliśmy bowiem wprawdzie już nieraz znakomite w tej sali wykłady o Krasińskim jako poecie, ale dr. Straszewski jest pierwszy, który podjął się wykładem filozoficznym objaśnić utwory tego poety. Bartydzi jednak nie przedmiot wykładu służy do wykładania tego nadzwyczajnego przepełnienia sali wykładowej sympatyczne nazwisko szan. prelegenta i chęć usłyszenia pierwszego wykładu młodego uczonego i filozofa, o którym tak chlubnie do szerzej nawet dochodziły wieści.

Prelegent odpowiedział zupełnie oczekiwanom publiczności, jak o tém świadczyły huśtane oklaski, którymi mu podziękowano. — W samej rzeczy trudno było nie mieć przedmiot filozoficzny w sposób popularny wykład. Szan. prelegent umiał zachować miarę między ściśle naukowym rozbiorem a nazbyt popularnym omówieniem rzeczy. Trafnie obmyślony układ, piękna a nie nadto kwiecista forma, wzorowej czystości język a przytęmiony dźwięk głosu, naturalna a pełna powagi i spokoju wymowa, brak wszelkiej afektacji, — to są zalety, o których nie godziłoby się przemilczeć, mówiąc o pierwszym publicznym wykładzie prelegenta w sali towarzystwa naukowego.

Nadane stypendja. — Senat akademicki k. u. uniwersytetu Jagiellońskiego, nadał uchwałą z dnia 23 listopada r. b., l. 1101, stypendja z zapisu ś. p. Menar. A. Konicieckiego, następującym u. z. u. u. uniwersytetu, a mianowicie po 200 zł. rocznie: Zygmuntovi Feliksovi, uczniowi III roku prawa, który dotąd pobierał stypendjum w kwocie rocznej 150 zł.; Karolowi Rutkowskiemu, uczniowi III roku prawa; Henrykowi Licowi, uczniowi IV roku medycy; Janowi Molinowi, uczniowi III roku filozofii. W kwocie zaś rocznej 150 zł.: Teodozemu Hubrichowi, uczniowi III roku prawa; Alfredui Maldańskiemu, uczniowi IV roku prawa; Józefowi Gramatyce, uczniowi IV roku med.; Kazim. Krukowi, uczniowi II roku medycyny; Janowi Krawczykowi, uczniowi III roku filozofii; Michałowi Kusniewiczowi, uczniowi II roku filozofii. Pozostał zaś, w posiadaniu stypendjów dawniej nadanych, na rok od ukł. uczenia studjów: Sylwestra Ryhtera, ukończonego uczenia prawa; i Antoniego Biakowskiego, ukończonego uczenia filozofii.

Walne zgromadzenie członków krakowskiego oddziału tow. pedagogicznego, odbędzie się w Podgórzu dnia 22 grudnia r. b., o go-

dzinie 11 przed południem, w sali tamtejszego magistratu. Na porządku dziennym: a) zaganienie, b) odczytanie wywodu słownego o ostatniemu zgromadzeniu walnemu, c) o użyciu globusa (dalszy ciąg wykładu p. dr. Wierzbickiego), d) ustęp [z fizyki (p. Zgórek), e) wnioski członków.

Wybór posta. — Dzisiaj odbył się wybór jednego posta na sejm z większej własności okręgu krakowskiego. Obrany został postem p. Leonard Weżyk.

† Stanisław Chlebowski, dyrektor lwowskiej wyższej szkoły realnej, przemysłowej i handlowej, członek wielu towarzystw, zmarł we Lwowie we środę dnia 18 b. m. po długiej i ciężkiej chorobie piersiowej. Pożegnał świat ten w wieku, bo w 42 roku życia, zostawiając wdowę i kilkor dzieci bez majątku. Odnaczał się za życia nadzwyczajną gorliwością w dopełnianiu obowiązków swego zawodu, prawością charakteru i taktem w postępowaniu z wszystkimi, z którymi jakkolwiek łączyły go stosunki. Ceniony był jako autor bardzo dobrego „Podręcznika fizyki dla szkół średnich.“

Pożary. — W powiecie samborskim zgorzały: dnia 7 listopada w Waniowicach z niewiadomej przyczyny pięć zagrod włościańskich wartości 6411 zł., dnia 12 listopada w tejże wsi z niewiadomej przyczyny stołda włościańska wartości 156 zł., dnia 8 listopada w Urozu w skutek podpalenia zagroda włościańska wartości 220 zł., dnia 14 listopada w Waniowicach z niewiadomej przyczyny stołda włościańska wartości 271 zł., dnia 11 listopada w Spryni w skutek podpalenia cztery zagrody włościańskie wartości 1700 zł., dnia 13 listopada w Prusach z niewiadomej przyczyny jedna zagroda wartości 300 zł., dnia 15 listopada w Kulczycach z niewiadomej przyczyny stołda z zbożem wartości 757 zł., dnia 22 listopada w Olszańsku z niewiadomej przyczyny dwie zagrody włościańskie wartości 1200 zł., 26 listopada w Brześcińcach w skutek nieostrożności 18 zagrod włościańskich wartości 7000 zł., dnia 27 listopada w Krużkach w skutek podpalenia karczma dworska wartości 250 zł.;

w powiecie mościńskim zgorzały: dnia 13 listopada w Mokranżach wielkich w skutek nieostrożności dom wartości 600 zł., tegoż dnia w Horysławicach w skutek podpalenia stołda z zbożem wartości 400 zł., d. 21 listopada w Jordanówce z niewiadomej przyczyny karczma wartości 600 zł., dnia 20 listopada w Radochocinach browar, 24 listopada w Mistkach z niewiadomej przyczyny sterta zboża;

w powiecie rybnowskim zgorzały: dnia 1 listopada w Bobowej młyn dworski, d. 4 listopada we Floryncach cztery zagrody włościańskie wartości 5700 zł., dnia 7 listopada w Chodorowie z niewiadomej przyczyny karczma wartości 222 zł., d. 15 listopada w Białej wyższej prawdopodobnie w skutek podpalenia cztery zagrody włościańskie wartości 6900 zł., dnia 22 listopada w Berestce prawdopodobnie w skutek podpalenia zagroda włościańska wartości 300 zł., dnia 28 listopada w Wykitym prawdopodobnie w skutek podpalenia;

w powiecie nadwórniańskim zgorzały: dn. 3 listopada w O. ławach czarnych dom włościański wartości 60 zł., dnia 12 listopada w Hawryłowce zagroda włościańska wartości 135 zł., dn. 24 listopada w Delatynie kuznia wartości 300 zł.;

w powiecie mielechowskim zgorzały w ubiegłym miesiącu: w Łysakowie z niewiadomej przyczyny zagroda włościańska wartości 1000 zł., w Borowie prawdopodobnie w skutek podpalenia dwa wartości 4000 zł., w Karpierzowie z niewiadomej przyczyny zagroda włościańska wartości 650 zł., w Grzybowie prawdopodobnie w skutek nieostrożności zagroda włościańska wartości 300 zł.

Donosiliśmy wczoraj, że na poczcie berneńskiej znikł pakiet zawierający 42,000 zł., i że w miejsce jego posuńto pakiet z bibułą. Dzisiaj dowiadujemy się, że między tymi pieniędźmi znajdowały się kilka banknotów po 1000 zł.; a odwrótnie stronie jednego z nich wypisane jest słowo „Littau“, na drugim „Szar.“

List gończy. — Sad krajowy w Wiedniu śledzi za f. sz. zowaniem weklów niejakiego Gregoire Annenskiego, który udaje wychodząc z król. Polskiego. Liczy około lat 30, jest wysoki, kręty, łysy, twarz ma długa, nos duży, w

gęsty, pełny, blond, mroć po polsku, po rosyjsku, po francusku i trochę po niemiecku.

Na pamięć 400-letniej rocznicy urodzin Kopernika. — Kurjer codzienny w nr. 270 donosi, że p. W., nauczyciel gimnazjalny w Warszawie, ma zamiar wystąpić z projektem, aby na pamięć 400 letniej rocznicy urodzin Kopernika, zmienić w języku naszym błędne wyrażenia: „skłoce wsch. d. skłoce zachod.“ i kilka innych, na wyrażenia bardziej odpowiadające faktom rzeczywistym.

W księgarni Gerolda w Wiedniu, wyszło właśnie dwutomowe dzieło prof. Adolfa Beera p. t. „Pierwszy dziół Polski.“

Tanie doniesienie i obuwie dla włościan. — Wiatus donosi, że w Poznaniu powstaje myśl założenia towarzystwa na akcje, któreby wyrobiło tanie odzienie i obuwie dla włościan.

Koncert na dochód nieznanym studentów uniwersytetu warszawskiego, dany staraniem instytutu muzycznego, przyniósł dochodu czystego 2,000 rubli.

Opieka i praca. — W Włocławku otwarto zakład pod nazwą „Opieka i praca“, urządzony staraniem pani Buflę, przełożonej zakonu żeńskiego. W zakładzie tym kobiety uczęszczają mając kroju sukien i bielizny, szycia na maszynie, robienia strojów, hafowania, robienia pończoch, trzewików, rękawiczek i parasolek. Ma być wprowadzona jeszcze nauka introligatorstwa, robienia kwiatów i rysunku. Opłata od każdej uczennicy wynosi kop. 75 miesięcznie; wpisowe kosztuje 5 rubli. Po odbyciu przez uczennicę pewnej wprawy, kształcić się będzie ona mogła dalej bezpłatnie i zost. e. przypuszczono do udziału w korzyściach zakładu. Nie i. a. z. jednak uczennica przyjęta zostanie, jak za przedstawieniem jednej z osób, które nad zakładem przyjęły opiekę, a do liczby których przez prezesa, należy 30 pań i 6ciu panów.

Pomnik Puszkina. — Komitet zajmujący się zbieraniem składek i przygotowaniem do wzniesienia pomnika Puszkina w Petersburgu, ogłasza w tamiecznych dziennikach, iż do 13 listopada zebrano składek 60,211 rub. 85 1/2 k. I. e. u. nas zebrano na pomnik dla Mickiewicza, największego wieszca naszego a bezpamiętny i największego wśród poetów całej Stowian-szczyzny? Prawdziwie, przykro się robi na samo wspomnienie.

Obowiązkowa nauka śpiewu choralnego. — Wychodząca z Petersburgu Gazeta muzyczna donosi, że w ministerstwie oświecenia podjęto obecnie kwestję zaprowadzenia „obowiązkowej nauki śpiewu choralnego“ w wszystkich zakładach naukowych, zostających pod jego zarządkiem.

Emigracja polska w Paryżu zawiązała towarzystwo bratniej pomocy. Komitet składa się z 7 członków, a mianowicie: L. Dygalski, ks. Oniejski, Sylwestra Staniewicza, W. Marzulewicza, K. Ostrowskiego, E. Korabiewicza i Długosza.

Olga Janina, rodzaczka nasza, znakomita pianistka, uczennica Liszta, która prawdziwy zapał wzbudziła na koncertach w Brukseli, występuje obecnie w Paryżu z równym powodzeniem.

W Medjolinie odbyło się dnia 3 b. m. urocz. otwarcie nowego „Teatro della comedia.“

Teatra w Europie. — Signale podaje następujący wykaz teatrów w Europie: we Włoszech jest ich 348, we Francji 337, w Niemczech 194, w Hiszpanji 168, w Wielkiej Brytanji i Irlandji 150, w Moskwie 44, w Belgji 34, w Holandji 22, w Szwajcarii 20, w Portugalji 16, w Szwecji 10, w Danji 10, w Norwegji 8, w Grecji 4, w Turcji 4, w Rumunii 3, i w Serbji jeden. W Egipcie zaś są 3 teatry.

Badania geograficzne. — Admiralicja angielska urządziła naukową wyprawę dla zbadania mórz; prace jej obłożono na półtora roku. Na okręcie „Challenger“ umyślono w tym celu zbudowanie, zaopatrzone we wszelkie narzędzia, wyprawa objechać ma wszystkie znacniejsze morza kuli ziemskiej, zajmując się badaniem życia zwierzęcego w największych głębiach morskich. Wyprawie towarzyszyć będzie osiem zoologów.

Dwukrotna wyprawa w głąb Australji dla wykrycia jakich śladów wprawy Leinhardta nie dopięła wprawdzie swych zamiarów, wszelako przyczyniła się niemniej do poznania wnętrza Australji. Po zbudowaniu już telegrafu przeryniającego tę część ziemi z południa na pół-

noc, powstał obecnie projekt poprowadzenia drogi żelaznej, który — jeżeli się urzeczywistni — bardzo się także do zbadania mało znanych dotąd obszarów przyczyni.

O ile się z dotychczasowych sprawozdań hr. Wilezka okazuje, napotkał on w swej toczonoj podróży na morze lodowate szczególnie nieomyślny stan lodów, co mu nie pozwoliło pomyśleć się dalej w obrany kierunku. Tak na Szczybergu jak na Nowej Ziemi dokonano liczących spostrzeżeń i nagromadzono mnóstwo przedmiotów mających swe znaczenie dla nauk przyrodniczych. Na jednej z wysp Berents przy pomocy załogi statku „Tegethoff“ założono skład zapasów.

Herbta Wilezka, dotarłszy z wielkim trudem do ujścia Peczory, zmuszony był obrać drogę na południe i po sześciotygodniowej podróży przez Permę i Kazan przybył do Petersburga.

Rezultaty podróży — szczególnie pod względem geologicznym — są wielkiego znaczenia. Z badań hr. Wilezka okazuje się mianowicie, że wbrew utrzymującej się dotąd opinji Nowa ziemia ze względu na jej utwor należy uważać za dalszy ciąg grzbietu uralskiego. Prócz tego przywiózł hr. Wilezek około 120 fotografii zdjętych przez niego.

Teatr. Dziś we czwartek 19 grudnia poraz trzeci: „Zycie przyzkie.“ opera Buffo w 5 c. u. aktach, libretto po H. Meilhac i L. Halévy, muzyka J. Offenbacha. — Chóry wzmożone współdziałaniem amatorów.

HOTEL pod RÓŻĄ. Przyjechali: Stan. hr. Konarski w. d., Teodora Szymańska w. d., z Galicji; Władysław Ciszewski z żoną w. d. z Galicji; Michał Czapiewski z Konopce; Józef Horat w. d. z Poznania; Henryk Miotalski ze Lwowa.

HOTEL SASKI. Przyjechali: Henryk Bielalski z órką w. d. z Wrocławia; Leszek Dabcański ob. ze Lwowa; dr. Leop. Drössler adw. z Cieszynej; Miecz. Darowski ob. z Galicji; Stan. Targowski w. d. z Ossali; Wład. Haller z żoną w. d. z Polanki; Ign. Menasche i Oswald Amster, inspektorzy towar. „Haza“ z Andrychowa; Aleks. Glinkemankom. ekon. i w. d. z Potulici; Józef baron Baum w. d. z Kopytówki; Konst. Bielski obyw. z Galicji; Józef Fryd. Schütz c. k. ssyst. telegr. z Przemysła.

Wiadomości urzędowe. Wyciąg z dziennika urzędowego Gazyety Lwowskiej z dnia 13 i 14 grudnia.

Edykta. Dr. Gutliel został zarządca maszyni rozbiórowej J. Rosenberga we Lwowie, a St. Bartmann, maszyni M. Graiera w Brzesku. — Tarnowski sąd obw. zawiadamia Szaję Rosenzweiga, o nakazie zapłaty 200 zł. na rzecz S. Schuda. — Sad pow. w Krakowie wyzwa spadkobierców J. Kuzmierskiego Skibińskiego, mecenasa warszawskiego, zmarłego 13 września r. b. w przeżyciu w Krakowie.

Licytacje. W sadzie pow. w Radymnie, dnia 27 stycznia, 3 marca i 7 kwietnia, realność l. 90 i realność l. 129, w Skotaszowie. — W sadzie pow. w Radymnie, dnia 28 stycznia, 3 marca i 7 kwietnia, gospodarstwo l. 175 w Suńcy. — W starostwie rzeszowskim, dnia 3 stycznia, celem odbudowania mostu l. 42 na Wisłoku i w budowania nowego mostu obok niego. — W starostwie tarnowskim, dnia 2 stycznia, celem położenia tany faszynowej na Dunajcu pod Bobrowiankami i Siedlem.

Konkurs. Posada nadradcy II kl. w gremjum krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie.

Rada szkolna krajowa rozpisała konkurs na następujące posady nauczycielskie przy szkołach ludowych: w Nowej Wsi (Kraków), Kudyłowcach (Złoczów), Mikołajów, Stulek, Radniki, Bolechów, Dzieduszyce, Machaczew, Rogóźno, Sadowa Wisznia (Przemysł), Płona (Santal), Tarnopol, Krzeczwice, Pantalowie (Jarosław); Bruśnik (Nowy Sącz); Wadowice, Sułkowiec (Wadowice); Brzostek (Tarnów).

Obwieszczenie. W Załuziu, okręgu sańockim, wszedł w życie urząd pocztowy.

Gospodarstwo przemysł i handel. Wiedeń 16 grudnia.

L. [Izba handlowa lwowska a minister handlu]. — W tych dniach miała

posłuchanie u p. Banhansa deputacja lwowskiej izby handlowej, prowadzona przez dyrektora galic. banku hipotecznego p. Lazarusa.

Powodem wystąpienia tej deputacji była znana wian sprawa taryf kolej galicyjskich, a mianowicie kolei Karola Ludwika. — Dziennik nasz już niejednokrotnie zajmował się tą ważną sprawą, która się ustawicznie wlece, jak tyle innych żywotnych kwestji naszych.

Pamiętamy dobrze, jak się udawało z próbami o zniesienie taryf frachtowych do przelaznych instancji, a zawsze bezskutecznie. — Wnoszone próby do sejmku; ten odsyłał je do wydziału krajowego, a wydział krajowy do dyrektora kolei galicyjskich (co — jak wiadomo — w tej sprawie jest czystą ironją z powodu identyczności osób kierujących oboma instytucjami); przeszłego roku była deputacja u cesarza, otrzymała pocieszenie przyrzeczenia; wyznaczono do sprawy również bezskutecznie przedsięwzięcia transportu.

Obecnie p. Filip Hochfeld, kupiec lwowski, który już poprzednio wiele wpływał na to, aby wiana sprawa reformy taryf wlecia wlecia w studjum pomyślniejsze, poruszył ją znowu w kole kupców lwowskich, którzy wnieśli obszerne, przez p. Hochfelda wypracowane expose do izby handlowej z prośbą o wysłanie deputacji do ministra handlu. Główne żądania przedstawiciela handlu lwowskiego są w krótkości następujące:

1) Żeby przy transportach zbożowych z głównych placów zagranicznych — koleją Karola Ludwika lub czernowiecką — posyłanych taryfą minimalną zrównana została z tak zwaną „taryfą zwiazkową“ (direktverbandtaryf);

2) Żeby koleją Karola Ludwika we Lwowie urządziła składy zboża i spirytusu, dogodne dla użytku prywatnych;

3) Żeby przeznaczona dla entrepôt posyłki przez zarządy kolejowe nie w magazynach zwykłych, lecz w entrepôt bezpłatnie wydawanym, a następnie na żądanie interesów tamże do dalszej przesyłki przyjmowano;

4) Żeby znizowano odpowiednio czynsz magazynowy i przydzielono czas, w którym się nie opłaca składowego.

Naczelnik deputacji p. Lazarus przedstawił ministrowi w przydziałym wywodzie te życzenia kupców lwowskich, poczem minister oświadczył, że staraniem jego będzie w jak najkrótszym czasie zadbać o uczynienie tym życzeniom i że czuje sam, o ile takowe są słuszne.

Ciekawym jest zrobione przy tej sposobności oświadczenie p. Banhansa, że ostatnia taryfa kolei Karola Ludwika z bolejącym sercem zatwierdził. Nie powiedział p. minister, dlaczego — mimo „bólu serca“ — uczynił to uzasadnionym.

Oświęcim 18 grudnia.

Od agencji banku galic. dla handlu i przemysłu. Na targ dzisiejszy przybyło wołów 85, które sprzedano natychmiast po 35.50 za centnar mięsa łożo Wiedn.

Wierpierz nadeszło 130 i te sprzedano do Prus po 75 zł. za parę.

Poniedziałkowy targ wiedeński przy spędzie 3500 wołów był słabszy; płacono za dobre opasowe po 35 zł. za centnar mięsa.

Księgosusz. — Dnia 7 grudnia sprawdzono w Kłinkowcach w powiecie zbarskim wylub księgosuz. Z tego powodu zarządzone środki ostrożności i ustanowiono trymuloję okęg zarazy, do którego weielono 30 miejscowości powiatu zbarskiego i 14 miejscowości powiatu skalckiego.

Przemysł 18 grudnia. W dniu dzisiejszym została otwarta ostatnia część przeszerznie galicyjskiego działu kolei Łupkowskiej do stacji Łupkowa.

Praga 17 grud. Marszałek Tyrolu Rapp przysłał adres dziękczynny do przełożonego stowarzyszenia katolickiego w Pradze hr. Schönborna w odpowiedzi na telegram pochwalający zachowanie się większości sejmowej tyrolskiej.

Berlin 18 grudnia. Podobno będzie przywróconą godność kanclerza pruskiego, któremu podlegać będzie minister-przewydzent zresztą ministrów. — Minister-przewydzent pruski będzie musiał posiadać zupełne zaufanie ks. Bismarka, który kierować będzie interesami Prus i Niemiec i z całym poświęceniem działał w myśl jego polityki.

Wersal 18 grudnia. Thiers przerosi się na czas ferji parlamentarnych do pałacu Elizejskiego i tam będzie przyjmował na Nowy rok.

Przegląd polityczny. Z powodu onegdajszego artykułu naszego, ostrzegającego przed identyfikowaniem interesów Ludochowskiego i Koźmianów z interesem Polski, Czas odmawia nam uczucia chrześcijańskiego i polskiego. „Jeżeli Czas mniema, że ma wyłączny monopol na uczucia chrześcijańskie i polskie, nie będziemy się z nim o spierali; niech sobie jednak pozwoli powiedzieć, że rozumowanie takie: „ponieważ Bismark przesłał do jezuitów, my powinniśmy sprawę polską łączyć z jezuityzmem,“ nie jest ani chrześcijańskie, ani polskie. A i jakim jest, to dawno wszystkim wiadomo.

Nowo mianowany minister hencóww Bela Szende złożył przysięgę w ręce cesarza, o czem urzędowo donosi Wiener Zeitung. — Pan Szende nie ma za sobą a i politycznej, ani wojskowej przeszłości; był nadzupnaniem w komitacie krakowskim, a potem radcą w ministerstwie obrony krajowej. Jako mówca, jest zu pełnie nieznaczący; w węgierskiej izbie deputowanych zajmował zawsze bardzo skromne stanowisko, glosował spokojnie za każdym wnioskiem rządowym i okazywał się w ten sposób zawsze jako wzór posłusznego posta. Mówią, że Szende długo się wzbierał przyjąć tę i ty ko wyrz. zna wola cesarza i arcyceja Józefa u skłoniła, że uczynił ofiarę pa tryjotyczną i został ekscełencją.

Z berlińskich kół parlamentarnych pochodząca wiadomość, że Bismark już otrzymał dymisję z prezydentury w ministerstwie pruskiem, została poniekąd potwierdzoną przez Spener. Ztg., która donosi, że Bismark wręczył królowi stosowne podanie i że takowe zostało przyjęte. Inne dzienniki twierdzą, że wiadomość powyższa jest fałszem, który sam Bismark upowszechnia dla wywarcia nacisku w celach jemu tylko wiadomych; i przypominają, że on sam niedyś stanowczo występował przeciwko odłączeniu prezydentury w pruskiem ministerstwie od kanclerstwa niemieckiego. Dzienniki te jednak widocznie zapominają, że jeżeli kto, to Bismark bardzo łatwo zmienia swoje opinie. Szczególnie prasa narodowo-liberalna powstaje na występienie Bismarka, które jej zdaniem sprawo dcałoby niejako oderwanie się państwa pruskiego od cesarstwa. Narodowo-liberalne stronnictwo nie ufa, jak uważa Frankf. Ztg., wierności Prus dla cesarstwa niemieckiego i ma w wielkiem podejrzeniu pruski partykularizm, który przez odłączenie spraw pruski. h od niemieckich, byłby wystawiony na ciężką pokusę.

Dowiadujemy się, że pruskie ministerstwo stanowiąc się oświadczyło za rozwiązaniem w Poznaniu towarzystwa sercanek (Dames de sacré coeur de Dieu) i odnośny dekret już przyszedł do polskiej rejencji.

Thiers zaczyna podobno żałować gwałtowności, z jaką Dufaure przemawiał lewicy; przynajmniej za jego władzę krąży pogłoska, że Dufaure znacznie przekroczył dane sobie instrukcje. Według Avenir Nat. instrukcje tak brzmiały: potwierdzić prawo petycyjowania; oświadczyć, że rząd jest obcy ruchowi, popierającemu rozwiązanie; oświadczyć, że rząd uważa rozwiązanie za niestosowne i dlatego przychyli się do prostego porządku dziennego. Dufaure jednak stanął w niektórych punktach w sprzeczności z polityką orędzia i w sposób prawie parlamentarny zaczął najwierniejszych stronnków prezydenta, republikańców. Najbliższym skutkiem jego mowu będzie przysięgnięcie lewego środka, w którym Thiers miał dotychczas najl. podjęcie, a który z takim możem utworzył. Jestto wielki cios dla Francji, lecz jeszcze większy ten, że izba kazła mowę Dufaure ogłosić po całej Francji. Kraj będzie sądził, że Thiers przystąpił do repliki, a takie zdanie zmniejszyłoby wielce jego popularność. Prezydent wyzuczył i za ten sposobności, aby jasno wypowiedzieć, że jak dawniej, tak dziś jest obcy ten d. j. om prawicy; a Repub. franc. twierdzi nawet, że Dufaure przywrócił im byt tylko pod warunkiem, że przyjął politykę rządu, wypowiedział w orędziu. Nie znajdujemy tego w mowie Dufaure, ale wierzymy wraz z organiem Gambetty, że takie są intencje Thiersa.

Ostatnie telegramy. Berlin 18 grudnia. „Buro Wolff“ donosi: Między kombinacjami, dotyczącymi ukonstytuowania się na nowo ministerstwa pruskiego, najwięcej prawdopodobieństwa ma przywrócenie godności kanclerza pruskiego, któremu, jak dawniej, podlegać mają prezydent ministrów i wszyscy ministrowie odpowiedzialni za prowadzenie swych wydziałów.

Przysłał prezydent ministerstwa pruskiego będzie musiał posiadać najzupełniejsze zaufanie księcia Bismarka, łączącego w swojej osobie kierownictwo spraw pruskich i niemieckich i z całym zaparciem się być zwolennikiem jego polityki.

Sztokholm 19 grudnia. Konwencja notarna między Szwecją, Norwegją a Danją dążąca do zaprowadzenia waluty złotej, zawarta została dzisiaj.

Paryż 19 grudnia. Komisja trzydziestu uchwała nie odbywać posiedzeń, dopóki podkomisje nie złożą sprawozdań. Komisja przyjmie zapewne zasadę drugiej izby, którą jednak będzie można dopiero zastosować po rozwiązaniu dzisiejszego zgromadzenia narodowego.

Zgromadzenie narodowe przyjęło zniwienie na ten rok podatku 6milionowego hipotecznego.

Wersal 18 grudnia. Komisja 30tu będzie dzisiaj obradowała nad wnioskami Thiersa, który nie przybędzie na posiedzenie. Podczas ferji parlamentarnych, zamieszka Thiers w Elyzeum, gdzie w dniu 1 stycznia odbędzie się zwykła recepcja.

Sekwana ciągle się jeszcze podnosi i sprawa w niektórych okolicach dość znacznie wylewy.

Kursa. — Wiedeń 19 grudnia, od. 2.30 Srebro 108 75 — Akcje kredyt 320 — Lombardy 185 50 — Losy z r. 1860 — Losy 1864 r. 142 — Akcje franko-aust. 131 — Napoleony 8.79 1/2 — Akcje galic. Karola Ludwika 227 50. — Akcje kolei lwowsko-czerniowej 152 — Akcje kolei północno-wschodniej 155 — Akcje banku związkowego (Verobank) 210 50 — Renta w srebrze — (Oblig. indemn. galicyjskie 76 — Akcje banku wiedeński. dla obrót. ogólnego 246 — Akcje anglo-banku 317 75 — Akcje kolei rząd. 331 — Akcje kol. siedm. — Akcje kol. Rudolfa 169 — Tramway 337 50 — Akcje banku budowy 189 — Akcje kolei wschodniej 134 — Akcje banku anglo-węg. 99 50 — Unionbank 266 50. — Losy tureckie 76 90 — Losy węg. prem. 100 — Akcje kolei bogum. — Akcje kol. północno-zachod. 212 — Akcje franco-hungaria 100 50. — Ogólna austriacki bank 350 — Akcje nowego wiedeńskiego tow. Tramway — Upos. bi. nie gładzi: stałe.

Redaktor i wydawca: dr. Ludwik Gumplowicz Redaktor odpowiedzialny: Stan. Grafiłowicz

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wiedeń, and other financial data. Includes sub-sections like 'Lisy zastawne' and 'Wskale na 3 mies'.

FABRYKA CUKIERKÓW W. Lipińskiego w Krakowie, poleca się łaskawej pamięci Szanownych Państwa. Tamże można dostać codziennie świeżych i smacznych cukierków w kilkunastu gatunkach po cenach dotąd niepraktykowanych w Krakowie.

HANDEL RYB A. Zimmer ulica Franciszkańska Nr. 149 w kamienicy pod „Bogiem Ojcem” utrzymuje ryby solone i świeże. — Szczeniaki sprzedaje się na dzwon i funty. — Jednocześnie nadoszy sprotty, śledzie tatarskie — jako też kawior astryjski — łosoś marynowany i wędzony — węgorz w rulażie, marynowany i w majonezie, sardanki w galarecie, szczupak w galarecie marynowany i w majonezie, minogi, sardynki francuskie i rosyjskie, kotlety śledziowe, śledzie angielskie w puszkach (Fresh Herrings) opiekane, marynowane i w rulażie, masło sardelowe, salata włoska, rydze, koroniszony, grzybki marynowane i t. p.

Szczególnie stosowne podarunki Nowy Rok i Gwiazdkę. Obfity i od wielu lat wzięty Skład Zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu, Stephansplatz, 6, Aussenseite des Zwettlhofes, poleca wielki wybór wszelkich gatunków dobrze regulowanych zegarków z roczną gwarancją według cennika.

Ganewskie zegarki kieszonkowe. Srebrny cylindryczny z 4 rubinami... 10-13 zł. z obwódka złotą i spręż. 13-15 zł. damski... 13-18 zł. z podwójną kopertą... 16-17 zł. z kryształ. szkłem... 14-17 zł. anker z 15 rubinami... 16-19 zł. s. srebr. kop. wewnątrz 20-23 zł. podwójna koperta... 18-23 zł. lepszy 24-28 zł. zegarek z podwójn. kop. dla wojak... 22-26 zł. Cylindryczny remoniar... 28-35 zł. Anker remoniar nakręć z boku... 28-35 zł. z podwójną kopertą... 36-40 zł. z kryształ. szkłem... 30-36 zł. anker armée-remontoirs... 38-45 zł. damski zegarek z 4 i 8 rubinami 25-30 zł. emaliowany... 30-36 zł. ze złota koperta wewnątrz... 35-40 zł. emaliow. z brylantami... 40-48 zł. z kryształ. szkłem... 32-45 zł. z podw. kopertą 8 rubin... 40-48 zł. emal. z brylantami... 38-44 zł. anker z 16 rubin... 45-60 zł. bardzo elegancki... 55-65 zł. z podwójną kopertą... 50-60 zł. bardzo elegancki 65, 70, 80, 90, 100-120 zł. anker z kryształ. szkłem... 45-75 zł. damskie zegarki ankrów... 40-48 zł. anker z kryształ. szkłem... 45-60 zł. z podwójną kopertą... 50-60 zł. remontoirs 70, 80, 90-100 zł. z podw. kop... 100, 110, 120-150 zł. necessary dla myśliw. i dla rzemieślników w pakowonóm okuciu lub ze złota talmi koperta... 18-17 zł. srebrne łańcuszki po fl. 2,50, 3, 4, 5, 6, 7, 10-12 zł. Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35, 40, 50, 60, 70, 80, 90-100 zł. Ludziki z godzinami... 7 zł. samo zapalające świecę z narzadem do wystrzału i zapalania świecy... 14 zł. Paryskie budziki w eleganckich osłon. brązowych... 12, 13-14 zł. cenne zegary dla kontrolowania strażników, na 5 stacyj, work ankrów w rubinach, najlepsze w świecie wyrob... 40-48 zł. takie same nieprzełożone na jedną stację 28 zł. francuskie zegary brązowe eleganckiej formy, 18, 20, 22, 25, 30 zł. rancuskie zegarki z bijącym werkiem, 28, 30, 40, 50, 60, 70 do 100 zł. Pendulowe zegary własnej fabryki z 2-letnim poręczeniem. odcienienie do nakręcenia 11, 12, 13 zł. 8 dni 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 zł. acy pól i całe godziny 33, 35, 38 zł. zegary kwadransowe i godzinny 50, 55, 60, 65 zł. rulator miesięczny 30, 32, 35, 40 zł. opakowanie pendulowego zegara fl. 1.50-2 fl. Naprawy uskutoczenia się najstaranniej. Zamówienia s prowincji za zaliczką pocztową lub za poprzednim przesłaniem należności, składowania się punktualnie. Przesłania niepodlegają się, ponacymistawem odesłaniu, wzmianka się. Zegarki przyjmują się w zamian. Na żądanie, za poprzednim nadesłaniem odcisku lub za przekazem pocztowym wysła się zegarki łańcuszki do wyboru. Do łaskawego uwzględnienia. Wszystkie moje zegarki są najlepszym gatunku, dla tego słyna w świecie dla nadszydzającej siły i trwałości. 3838(2-50)

Do Salonu Mód EBERSOWEJ nadeszły kapelusze paryskie, oraz ubiorki dla młodych i czepek dla starszych osób. W karnawale beda sie tam także robić suknie balowe. Ulica Floryjańska Nr. 334 na I. piętrze. 3892

Młody Człowiek ukończywszy wyższą szkołę realną, poszukuje umieszczenia jako nauczyciel prywatny w domu obywatelskim w Kongresówce. — Blizsza wiadomość w administracji „Kraju”. 3863(2-2)

NAKŁADEM KSIĘGARNI Juliusza Wildta w Krakowie wyszedł i jest we wszystkich księgarniach do nabycia: WIENIEC ulubionych melodj narodowych, w łatwym stylu ułożonych na fortepian p. Petersa. Zeszytów 3. — Każdy zeszyt po złr. 1.

Zeszyt I. zawiera: Polonez Kościuski. — Krakowiak. — Pije Kuba do Jakóba. — Pomoc dajcie mi rodacy. — Warszawianka. — Z dymem pożarów. — Gwiazdka. — Kolomyjka. — Krakowiak. — Wiosna. — Arya z Halki. — Polak nie śluga. — Wiosna. — Arya z Halki. — Krakowiak. — Mazur Chopickiego. — Marsz żałobny Chopina. — Tyś się walocznym. — Marsz Dwornickiego. — Bo się coś Polak. — Dawne czasy. — Listek. — Róża szukała o chłodzie. — Śpiewka o wakacjach. Już to śpiewasz skowronczku. — Mazurek. — Jeszcze Polska nie zginęła. Zeszyt II. zawiera: Nieszczęście losem mym włada. — Krakowiak. — Ty pójdziesz górą. — Pieśń obozowa. — Ojczyzny kraj. — Gondola, śpiew z operetki. — Paziowice. — Krakowiak. Polonez. — Trzeci maj. — Dumka ruska. — Krakowiak. — Gdybym ja była słoneczkiem na niebie. — Matko nie opuszczaj nas. — Dawne czasy. Boże ojcze, Twoje dzieci. — Obertas łobzowski. — Śpiew z operetki „Verbum nobile”. — Dalej w pole. — Mazur Krynki. Zeszyt III. zawiera: Raz gdy byłem. — Krakowiak. — Marynia. — Prokocimski Oberek. — Święty Boże. — Oj źal. — Polonez. — Mazurek Tęsknota. Zbliź się o mój drogi. — Kolenda: Anioł pasterszym mówić. — Kolenda: W łobie leży. — Kolenda: Jaką to gwiazda. — Mazurek. On mnie pytał. — Romanza. Oh! powieśd mu. — Pieśń czeńska. Jede mladik na swem koni. — Pod Dubem za Dubem. — Ukraińska pieśń. Koly lusz. 3869(2-2)

Instytut Ordynacyjny dla słałości ukrytych i skórnych Dr. L. Gottlieb Kraus, em. sekundaryusza kliniki i oddziału dla syfilistycznych przy c. k. wiedeńskim szpitalu powszechnym. Wien, Franz Josefs-Quai, WerderThorgasse, II. Stock. Świeże i zastarzałe upłaty rurki moczowej i upłaty kobiece, leczą się radykalnie według metody cackiem nowej, licznymi świadectwami stwierdzonej, nie sprawiając najmniejszego bólu i to w 2ch lub 3ch po sobie następujących posiedzeniach. Ordynacja od II - 2 i od 5 - 8 wieczór. Także listownie. 3494(9-7)

FARBIERNA I PRALNIA pod firmą Omieciński i Szpakowski w Krakowie. Sklep z Floryjańskiej ulicy został przeniesiony i położony z pracownią w powoda powiększenia i łatwiejszej komunikacji na: ul. Karmelicką 1. 60 w domu tapic. Bigoszewskiego (naprzeciw figury s. Jana na Piasku). Osoby interesowane raczą zgłaszać się podług tego adresu. 3890(1-3)

Ból zębów wszelki i największy, usuwa natychmiast i trwale sławny LITON, gdy nie pomaga już żaden środek. Flaszeczka cent. 36 i 60. — Dalej cent. 60 i 1 złr. w. a. Esencja na loki i kędziory: PALMA W Krakowie w aptece E. Stockera. 3766(4-6)

Powien doktor medycyny i chirurgii, magister położnictwa, em. sekundaryusz. c. k. powszechnego szpitalu w Wiedniu Stadt, Werderthorgasse, 7, II. Stock. leczy POMAZANIA i wszystkie niedobrowne wpływy nasienia jak również przez nie lub inne chorobliwe warunki spowodowana impotencje radykalnie, przedko, według ściśle umiędzyniętych zasad na podstawie liczych doświadczeń w szpitalach i to za pomocą środka prostego, który nie sprawia bólu. Ordynacja od 11 - 2 i od 5 - 8 wieczór. Także listownie po polsku, ponieważ każdy pacjent może ten środek sam zastosować. 3495(7-7)

Pierniki Toruńskie. Na wielostronne zapytania, sprawdziłem Pierniki z Torunia, również jak w przeszłym roku. Otrzymałem także wielki transport Zabawek dla dzieci, mnóstwo rozmaitych Koszyczków, piękny wybór Haftów na kanwie. Zapas trzewików i pantofli filcowych. Wszystko to po niskich cenach. T Sobolewski w Krakowie przy ul. Floryjańskiej obok hotelu pod „Bóża”. Filcowe Obowie. 3890(1-3)

Znaczy pokup świadczy, że coraz bardziej ulubiona jest Dra J. G. Poppa anaterynowa woda do ust i najlepiej dowodzi jej skutecznosci; dla tego też można ją sumiennie zalecić każdemu do czyszczenia zębów i utrzymywania ich w zdrowym stanie, tudzież do leczenia chorób zębów i dziąseł. — Cena flaszki 1 złr. 40 cent. 2613(1-3) Dra J. G. Poppa Anaterynowa pasta do zębów, jest najdosowniejszym środkiem do czyszczenia zębów, albowiem nie zawiera żadnych szkodliwych zdrowiu pierwiastków, owszem mineralne części składowe oddziaływają na skaliwo zębów bez najmniejszego nadwężenia, a organiczne części znajdujące się w pastce, odświeżają i ożywiają nietylko emalie, ale i błony śluzowe, domieszane zaś eteryczne olejki orzeźwiają usta, przez co zęby coraz bielsze i czyszczejšie. Osobliwie dogodna jest dla podróżujących tak morzem jak lądem, gdyż się nie wyleje i nie pepsuje pomimo codziennego używania. Cena puszek 1 złr. 22 cent. MOŻNA NABYĆ: w Krakowie u pp. aptekarzy: W. REDYKA „pod Barankiem”, SIEDLECKIEGO, J. TRAU-CZYŃSKIEGO w Rynku głównym pod „Korona”, ERNESTA STOCKMARA, Flor. SAWI-CZYSKIEGO — dalej u pp. M. DWORSKIEGO, T. GÓRCKIEGO, J. JAHNA, L. FEIN-TUCHA, WILHELM FENZA, Rynek Główny, Nr. 49, i JAKÓBA GOLDWASSERA ul. Grodzka Nr. 70, obok księgarni Wildta, w Lwowie u apt. dra chemii TYTUSA ZARZY-CZKIEGO, p. MIKOLASZA apt. p. A. BERLINERA apt. p. EHRENBURGERA aptek. p. Fr. KLEINA wadowy, p. BONDI, STILLERA, p. Z. RUCKERA i p. J. PIEPESA apt. — w Brodach u p. M. S. FRANCAS kupiec. — W Nowym Sączu S. LICHTMANN kupiec.

Nowe Wiedeńskie Towarzystwo „Tramvay” podaje do wiadomości, że subskrypcja na akcje Nowego Wiedeńskiego Towarzystwa „Tramvay”, nie ulega repartycji, subskrybenci otrzymają zatem pełną ilość zamówionych akcji, po które według dawniej podanych warunków, za złożeniem ceny emisyjnej najdalej do dnia 27 grudnia r. b. zgłosić się mają — w przeciwnym razie utracą kaucję. (3895) Koncessyonaryusze.

Otwarte 1823. 1 wielki złoty, 1 mały złoty i 5 srebrn. medali otrzymał w nagrodę od rządu. Pompy centryfugalne, Sikawki ogniowe wszelkiej wielkości, Sikawki i pompy ogrodowe, wyciągacze wody, skrapiacze dróg, gasiki itd. Wszelkie potrzeby dla straży ogniowej, drabinki przyrządy do ratowania. Poręczenie ósmego powozecznego niemieckiego zgromadzenia straży ogniowej w Linzu. Pompy do budowy, pompy do studzien, browarów gorzelni, cukrowni, chemicznych fabryk, gospodarze itd. do wina, piwa, sp. ryżu, oliwy, weży, wiatra kopne, skórzané, kauczukowe. 3814(1-10) Ilustrowane cenniki przesyła się darmo.

PAPIER RIGOLLOT czyli „Gorczyca w arkuszach.” NA SYNAPISMY przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulanso, szpitale wojskowe, marynarkę cesarską i marynarkę angielską. Zachowad wszystkie własności proszku gorczycy, otrzymad z łatwością i w krótkiej chwili stanowczy skutek jak najmniejsza ilość lekarstwa. Jest to zadanie, które p. Rigollot w najszczęśliwszy i najpraktyczniejszy rozwiązał sposób. A. Bouchardat, (Annuaire de thérantiquie 1868, pag. 204). Dla uniknienia fałszywego papieru, wymagad nalezy, aby opatrzone był podpisem właściciela. Do każdego pudełka dołączona jest instrukcja w języku polskim. Dostać można u wynalazcy 26 rue Vieille du Temple w Paryżu — w KRAKOWIE w aptece p. Wiktora Redyka i w wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast Europy.

Ces. król. úprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 20go października 1869 r. ASSYGNATY KASOWE 4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu 5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu 5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu 6 procentowe wypłacalne w 60 dni po wypowiedzeniu. Dyrekcyja. 3626(19-7)

Darmo otrzyrna każdy nabywca zegarka cały garnitur guzików z wystawą wiedeńską wartosci złr. 1.50 w. a. Nader rzadka rzecz w dzisiejszych czasach, w których oszukawstwo przybrało olbrzymie rozmiary, jeżeli kto może kupid dobrze idący zegarek, nie będąc oszukany. Kto chce mieć tani, a dobrze idący zegarek, niech się uda wprost do słynnego zegarmistrza M. MÜLLER'A w Wiedniu, Babenbergerstrasse, Nr. 1, który swoje dobrze uregulowane zegarki przez ces. król. urząd cymeniczny wypróbowane sprzedaje po cenach taniach nie do uwierzenia, a jednak prawdziwych. 1.40 paryski zegarek Montmartrę z łańcuszkiem i poręczeniem na rok. 2. 2.50 takie same pięknie złoczone. 3.50 prawdziwe angielskie kieszonkowe zegarki cylindrowe z plaskim szkłem z najpiękniejszą kopertą z chińskiego srebra, z łańcuszkiem, medalionem, pokrowcem, kluczkiem i piśmem poręczającym. 9 prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy, z kryształowym szkłem, wskazówką sekundowa i łańcuszkiem z chińskiego złota. 12 srebrny zegarek cylindrowy z kółkiem z prawdziwego złota do otwierania, mocn. szkłem kryształowem, łańcuszkiem z chińskiego złota i piśmem poręczającym. 15, albo 18.50 prawdziwy angielski srebrny zegarek kotwiczny z planką, z 2ma nakrywkami pięknie wyrzynanemi, z łańcuszkiem z chińskiego złota i piśmem poręczającym. 13 prawdziwy angielski srebrny i w ogniu pończany zegarek czasomierz, nie fałszywy wyrób, z łańcuszkiem z chińskiego złota, skórzanym pokrowcem i piśm. poręczającym. 15.50 ten sam daleko lepszy, z wskazówką oznaczającą wschód. 14 albo 17 angielski zegarek remoniar prince of Wales, najmniejszego kalibru, z krysz. szkłem, niklowym werkiem w prawdzi. złocie chińskim. — Zegarki te mają przed innemi tę zaletę, że można je nakręcać bez kluczyka. — Do takich zegarków każdy dostaje darmo łańcuszek z chińskiego złota i piśmo poręcz. 14.50 prawdziwy angielski zegarek cylindrowy z dobrego złota chińskiego, najnowszego kształtu, z podwójnemi skłami kryształ. przez które widać werk, z piśmem poręczającym. 13 zegarek z chińskiego złota z dwiema nakrywkami, planką, sprężynką do otwierania, kryształowem szkłem, werkiem niklowym, łańcuszek z chińskiego złota, skórzanym pokrowcem i piśmem poręczającym. 15.50 albo 17 malutki zegarek damski z praw. srebra dobrze pończ. z łańcuszk. z prawdziw. złota chińskiego i piśm. poręczającym. 18 prawdziwy angielski, najlepiej w ogniu złocony srebrny zegarek czasomierz z 2 nakrywkami najpięk. emaliow. z łańcuszkiem z chińsk. złota i piśm. poręcz. 16.50 albo fl. 18.50 najlepszy srebrny prawdziwy angielski zegarek kotwiczny na 15 kamieni z łańcuszkiem z chińskiego złota, skórzanym pokrowcem i piśmem poręczającym. 20 srebrny zegarek remoniar nakręcany bez klucza, z łańcuszkiem z chińsk. złota. 24.50, 26.50, 28.50 złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i piśm. poręczającym. Potem fl. 35 do fl. 65 z brylantami. 7.50 wspaniały paryski zegarek brązowy z bijącym werkiem pod szkłem, ozdoba dla każdego pokoju. Wszystkie moje zegarki są pierwszej jakości i nie nalezy ich mieszać z fałszywymi wyrobami drugiego i trzeciego rzędu. łańcuszek z chińskiego złota po złr. 1.50, 2, 2.50, 3.50, 4.50 do złr. 10.50. Za gotówkę albo za zaliczeniem w urzędzie pocztowym wykonują każde zamówienie w 24 godzinach. Zegarki neregulowane są tańsze o 2 fl. — Cenniki darmo. Zegarmistrze kupujący zegarkami mają do wyboru w wielkim składzie 4000 do 5000 zegarków po cenach niskich do zadziwienia. Tylko skutkiem kilkoletniego pobytu w Anglii i Szwajcarii w domu Schopp Löw i Spółka, mogę kupowad tanié wszystkie gatunki zegarków w pierwszej jakości. — Na wszystkie u mnie zakupione zegarki, daje poręczenie na lat pięć, jeżeliby w pięciu tych latach peka sprężyna, albo się co innego popsuło, obowiązuję się to naprawić b. bezpłatnie. Filie: w Paryżu Rue Rivoli 37; w Medyolanu Corso Victor Emanuele; w Turynie Borgo 36; w Aleksandrii Meza Cader 15, itd. itd. Główny skład w Wiedniu, miasto, Babenbergerstrasse Nr. 1. 3805 2-12 Adres: M. Müller, w Wiedniu, miasto, Babenbergergasse, Nr. 1.

Kurcze epileptyczne (padaczkę) leczy listownie lekarz specjalny dla epilepsji Dr. O. Kilsch w Berlinie, Louisenstrasse, 45. — Teraz leczy przeszło tysiąc chorych. 3861(3-25)

Austryacki Bank Przemysłowy dawniej (Dom Bankowy Edwarda Fürsta) Wiedeń, Plac Szczepeński (Stefansplatz) Nr. 1, wypuszcza od 6 listopada b. r. ASSYGNATY KASOWE po złr. 100, 500, 1000, 5000 na 5%, 5 1/2%, 6%, 6 1/2%, za 8-, 14-, 30-, 60-dniowym wypowiedzeniem. — W obliżu zna dające się a nie wypowiedziane assygnaty kasowe, przynoszą od powyższego dnia wiekzy procent. Procent można odebrać naprzód przy wypowiedzeniu, a zwrot kapitału może być także przekazany we wszystkich głównych miastach prowincjonalnych Austrii-Węgry. Rada Zawiadowcza. (Przedruków się nie płaci). 3834(5-8)

Najlepszym podarunkiem na Boże Narodzenie lub Nowy Rok jest bezsprzecznie papier loteryjny, który zachowuje zawsze swą wartość i jeszcze daje posiadaczowi możebność znacznej wygr; jako osobliwie korzystne losy zasługują na polecenie: Salzburg Losy, których 3-cie ciągnięcie nastąpi już 5 stycznia z główną wygrą 40.000 fl. a przyczem gra się darmo w 4 ciągnięciach na główne wygr. fl. 40.000, 15.000, 30.000, 15.000. Podpisany kantor wymiany obowiązuje się wykupić po całej cenie kupna po 4 ciągnięciach, a to od 1 do 5 września 1873 roku wszystkie u niego do 3 stycznia 1873 r. po fl. 30 za sztukę zakupione losy Salzburgskie. Oryginalne Losy Salzburgskie bez obowiązku wykupna po cenie zakupna, teraz po 26 fl. za sztukę. By każdy mógł sobie kupić takie losy, sprzedaje się je na częściowe upłaty po fl. 1, (stempel raz na zawsze 19 cent) po cenie 30 fl., tak, że miesięcznie 1 fl. płacić potrzeba, a po spłaceniu ceny losu wydaje się oryginalny los salzburski. Kantor wymiany c. k. uprzyw. Wiedeńskiego Banku Handlowego, dawniej J. C. Sothen, Graben 13. W Krakowie dostać można u AARONA EIBENSCHÜTZA. W drukarni „Kraju” pod zarządem St. Grabichowskiego. 8815(8-10)